
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

42 Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 26 de Julho de 2022 • Edição IVDCXXIII

(Continua na próxima página)

ld:0E288F0E421F3B21 

i] ESTADO DO PIAUÍ 
1 !. .A..-.• 

PREFEm.JRA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS a,ia11U AIITINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 I IUMIN _, CMIINILla 
CNPJ 06.554.059/0001-08 ~ 
E-mail: nmemni@hotmaiJ rom _,a 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº017/2022 
CONTRATO N°003.017/2022 

Contratante: Prefeitura Municipal de Eliseu Martins-Piauí. 
Contratada: DEOGENIO COSTA CARVALHO, CPF Nº 884.574.003/04; 
OBJETO: Contratação de serviços especializados como Veterinário, junto ao 
Município de Eliseu Martins -PI. 
FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município/FPM. 
JUSTIFICATIVA: Parecer jurídico nº017/2022 - Assessoria Juridica do Municipio 
de Eliseu Martins-PI. 
RATIFICAÇÃO: de 18 de Julho de 2022. 
VALOR TOTAL: R$18.000,00 (dezo~o mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, li, da Lei nº 8.666/93. 

Eliseu Martins, 18 de Julho de 2022 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 
Prefeito Municipal 

ld:10EF19FEFD333B1F 

ESTADO DO PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS UlE~MAmNs 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001-08 

OIUMIIIOWII__,. 

E-mail: pmemni@hottnaiJ com --
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N"Ol 7 /2022 

Q8 

Ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO, visando a contratação direta, com 
dispensa de licitação para contratação de serviços especializados de 
profissional como Veterinãrio, junto ao Município de Eliseu Martins -PI, com 
recursos Proprios, conforme parecer da Assessoria Jurídica e de acordo com 
que consta nos autos do processo em questão e autorizo a proceder a 
contratação do profissional DEOGENIO COSTA CARVALHO, brasileiro, 
Veterinãrio, inscrito no CPF sob nº 884.574.003/04, no valor mensal de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), conforme proposta de preços inclusa no 
processo administrativo. Assim, determino a publicação do presente ato 
conforme prevê o artigo 26 da Lei nº 8.666/93. 

Eliseu Martins (PI), 18 de Julho de 2022. 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

ld:030E634B55CF3BB2 
ESTADODOPIAur '~-u·M· •-N'II!. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS _., ili 

Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 ~ IUMIIIO., _ 
CNPJ 06.554.059/0001·08 't::ril 
E-mail: nmemni@hotmail com ----

EXTRATO PE CONTRATO 

Número do Contrato: 004.008/2022. Procedimento Licitatório: n 
0 008/2022. Modalidade: lnexigibilidade. Objeto: Serviços Especializado de Consultoria na alimentação do 
DIGISUS, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do município de Eliseu Martins/PI. Contratante: 
Município de Eliseu Martins. Contratado: PATRICIA FONSECA CORREIA MARTINS DE CARVALHO, inscrita 
no CPF sob nº 773.250.443/72. Valor Mensal: R$ 3.800,00 (tres mil e oitocentos reais). Data da 
Assinatura: 25 de Julho de 2022. Recursos: FPM, FMS, ICMS e ISS. Dota ão: 

Unidade Or . Ficha Class. Funcional Nat. Des sa 
02.07 10.301.0003.2040 3.3.90.36.00 

ld:13B5A4EFB8473BAF 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001-08 
E-mail: pmempi@hotmail com 

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 008/2022 
OBJETO: Contratação de Setviços Especializado de Consultoria na alimentação do DIGISUS, no âmbrro da Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Eliseu Martins/PI. 
(art. 25, inciso li, de art. 13, inciso Ili e VI, da Lei nº 8.666/93). 

TERMO PE RATIFICAÇÃO 

De acordo com o Procedimento Administrativo de lnexigibilidade de Licitação nº. 008/2022, objetivando a Contratação de 
Setviços Especializado de Consultoria na alimentação do DIGISUS, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Eliseu Martins/PI, RATIFICO o processo realizado pela CPL, homologando o resultado no valor total de R$ 
22.800,00 (vinte dois mil e o~ocentos reais) em favor da profissional PATRICIA FONSECA CORREIA MARTINS DE 
CARVALHO, inscrita no CPF sob n" 773.250.443/72, residente e domiciliada na cidade de Teresina/PI, conforme proposta 
financeira e toda a documentação constante nos autos do procedimento de inexigibilidade em referência, de acordo com a 
justificativa da Comissão Permanente de Licitação - PMEM/PI e parecer jurídico que são fundamentados no art. 25, inciso li 
de art. 13 inciso Ili e VI, da Lei nº 8.666/93 os quais são partes integrantes dos presentes autos. 

À Secretaria Municipal de Finanças para o empenho da respectiva despesa. 

Determino a publicação desta RATIFICAÇÃO no Diário dos Municípios, para que 

produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Aldimar de Sousa Dias 
Prefeito Municipal 

Eliseu Martins (PI), 25 de Julho de 2022. 

ld:089B792CCBF73B35 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ 

. . -- ~ --,....--'-+--------
CLU'.\_ toMl 

~.......,.~-= "-'' -'--A!...,,,S__,~LLJ:1~'.__l:!JLM:1.~l.......!.ltl..:,/~~..tU,J..t:l,......!.=<-t 

~~'-'--'-''-=----"'-'<~\E..!.QJ . , 

111--¼'>-"~tb- ~ ~ 

. d<>& 
11-W~- ' ffi 'o.6:D._ _ ~ . 

. t ~~ ~ ~ ~ dt, ~ p~~~~~~ 
---=-~-"-- - _q,~ "~ -



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

43Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 26 de Julho de 2022 • Edição IVDCXXIII

(Continua na próxima página)

ld:09FEBEA529813B34 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ 

------- -----·----- - - -
- QR.ACÁO l'.\O 0·19 DA PRO~ 

BillB-~~~ &e~:niaia 
· EL, Rç.((cU R.SQS :!:i.hll&.:IL.os_~ _ 

,· ,· ano_~= 
"tlli.t . 

nmL· =- -

., . 
. ·I-

. . :.... b.0::)..J 

. ''"'- º -~ 
. ' ·\~ 1t°Ul.,_-Lni,_ÜQ_ 

a,~ .. . - . 61:lü.___~ .. 
G:>. - Y\9"), j.oop· tro ~g_Júna.. _ 

40 

_ _ fiD..Ll!W-t.f.,,~l'-'""-·.,,.,~._.,/,,_-=--'-"'--'"-"'""-'=-'-'---'-·q.µcw..ci-;,"-'--VJ4'. 

-~ -ll_\e-~.í-º$l C □ "",{'1..wi D~~...,...._,_,,_,'-'--''-"'..,_,_.,__-+-__ 
1111"'<:.U.....,__0"""1:. rov.frJ:rNePR..L Lu,Jt5) -~°'~IJ) R.'I 

ld:073833B46E6D3B8F 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERTOLINIA 
PRAÇA NOSSA SENHORA APARECIDA 
06554034/0001-04 Exercício: 2022 

DECRETO Nº 3 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.422 

Abre no orçamento vigente crédito adldonal Süplementar e da outras provld~ndas 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na 
i mportânci a de R$1 . 077 . 045 , 07 distribuidos as seguintes dotações : 

Suplementação ( + ) 1.077.045,07 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

34 04.122.1015.2007.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO PREFE 
3.3.9(1.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 Recursos nêo vinculados de Impostos 
999 000 Nao se aplica 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO 

75 

86 

89 

93 

137 

04.122.1013.2130.0000 ENCARGOS COM INDENIZAÇôES E SETENÇAS JUDICIAIS 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
500 
999 000 

Recursos não vlnculados de Impostos 
Nao se aplica 

04 .122.1014.2024.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICII 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Na<, se aplica 

04.122.1014.2024.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICII 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04 .122.1014.2024.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA MUNICll 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
500 Recursos não vinculados de lmposto6 
999 000 Não se apllca 

04.122,1283.2097.0000 BENEFICIO$ PREVIDENCIARIOS 
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
899 Outros Recursos Vinculados 
999 000 Não se aplica 

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº 3 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.422 

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

309 12.361.1161 .2067 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O ENSINO FUNDAMENl 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

02 06 02 FUNDES - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

454 12.361.1161 .2081 .0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS C/ O ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

623 

02 10 02 

992 

995 

996 

1013 

1015 

15.451.1223.2146.0000 MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PR!' 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
700 
999 000 

Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 
Não se aplica 

F. M. S . • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301 .1052.2055.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FUNDO MUNICIPAL D 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

10.301.1052.2055.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FUNDO MUNICIPAL D 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

10.301.1052.2055.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FUNDO MUNICIPAL D 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 000 Saúde - Despesas com ASPS 

10.301.1052.2058.0000 MANUT;NÇJ\O E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE ATEN 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

10.301.1052.2058.00CKl MANUT;NÇJ\O E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE ATEN 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 000 Não se aplica 

14.000,00 
F.R.: 1 500 00 

10.000,00 
F.R.: 1 500 00 

205.200,00 
F.R.: 1 500 00 

70.300,00 
F.R.: 1 500 00 

40,000.00 
F.R.: 1 500 00 

6.000,00 
F.R.: 1 899 00 

352.875,07 
F.R. : 1 500 00 

28.000,00 
F.R.: 1 540 01 

15.360,00 
F.R. : 1 700 05 

7.500,00 
F.R.: 1 500 00 

90.000,00 
F.R.: 1 621 02 

48.000,00 
F.R. : 1 500 00 

120.000,00 
F.R.: 1 600 02 

44.500,00 
F.R.: 1 600 02 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

